Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 239 Jueves, 15 de octubre de 2020 Pagina 23522

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

5576 Orden de 14 de octubre de 2020 de la Consejeria de Educacion y
Cultura por la que se inicia la actividad lectiva presencial en todo
el término municipal de Lorca.

Por Orden conjunta de las Consejerias de Salud y de Educacién y Cultura
de fecha 28 de julio de 2020, se reanuda la actividad educativa en su modalidad
presencial en todos los centros educativos sostenidos con fondos publicos en todas
las etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria del ambito
de gestidon de la Regidon de Murcia incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica
2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, desde el comienzo del curso 2020/21.

En el apartado sexto de la citada Orden se establece que en caso de que
por circunstancias sanitarias sobrevenidas resultara necesario responder a una
situacién de semipresencialidad o de ensefnanza a distancia, los equipos directivos
de los centros seran los responsables de la ejecucién inmediata de las medidas
de continuidad de la actividad educativa reflejadas en los distintos planes y
documentos institucionales del centro.

Por Resolucién de 31 de agosto de 2020 de la Direcciéon General de Centros
Educativos e Infraestructuras se modificé el inicio del periodo lectivo del curso
escolar 2020-2021, retrasando el inicio del periodo lectivo de este curso escolar
al dia 14 de septiembre de 2020 para todas las ensefianzas que tenian previsto
su inicio antes de esa fecha.

Por Orden de 11 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Educacion y
Cultura se retraso la actividad educativa presencial de los alumnos en todos los
centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria
incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién,
pertenecientes al Municipio de Jumilla, con una vigencia de siete dias naturales,
disponiéndose en la citada orden que transcurrida su vigencia, se llevaria a cabo
una reevaluacion de la medida adoptada a fin de determinar la procedencia de su
prorroga o levantamiento.

Posteriormente, la Orden de 18 de septiembre de 2020 de la Consejeria
de Educacién y Cultura retrasé la actividad educativa presencial de los alumnos
en todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza
no universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacion, pertenecientes a los términos municipales de Lorca, Jumilla,
Totana y Lorqui, supeditada su continuidad a lo que en funcion de la evolucion
epidemioldgica recomienden las autoridades sanitarias.

Por Orden de 24 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Educacion y
Cultura se mantuvo el retraso del inicio de la actividad educativa presencial de
los alumnos en todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de
ensefianza no universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacién, pertenecientes a los términos municipales de Lorca,
Jumilla y Totana y el inicio de la actividad lectiva presencial del alumnado en

NPE: A-151020-5576



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 239 Jueves, 15 de octubre de 2020 Pagina 23523

todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no
universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo,
de Educacion, pertenecientes al término municipal de Lorqui. En el dispongo
tercero de la citada orden se establece que las medidas adoptadas surtiran
efecto hasta que, en funcion de la evolucién epidemioldgica lo recomienden las
autoridades sanitarias previo informe de las mismas, en cuyo caso se acordara el
levantamiento de aquellas.

La Orden de 2 de octubre de 2020 de la Consejeria de Educacién y Cultura
mantuvo el retraso del inicio de la actividad educativa presencial de los alumnos
en todos los centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza
no universitaria incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacion, pertenecientes a los términos municipales Jumilla y Totana
y casco urbano del municipio de Lorca. En el dispongo tercero de la citada orden
se establece que las medidas adoptadas surtiran efecto hasta que, en funcién
de la evolucion epidemioldgica lo recomienden las autoridades sanitarias previo
informe de las mismas, en cuyo caso se acordara el levantamiento de aquellas.

Con fecha 13 de octubre de 2020 se ha emitido informe por Servicio de
Epidemiologia de la Consejeria de Salud en el que se sefala lo siguiente:

Lorca ha presentado en la ultima semana (06/09/20 - 12/09/20) una tasa
de incidencia acumulada de 292,8/100000 habitantes, con una disminucion
mantenida desde la semana epidemioldgica 38 (14/09/2020 - 20/09/2020) que
mostré una tasa de 510,6/100000.

La tasa diaria media ha bajado de 72,9/100000 en la semana 38 a
41,8/100000 en la ultima semana.

Debido al descenso de las tasas de incidencia de COVID-19 observados en
el municipio de Lorca con valores menores de 50/100000 de media diaria, no
se mantiene la recomendacion de la realizacidon de actividad lectiva telematica,
siempre que los indicadores epidemioldgicos sigan mostrando una evolucion
favorable con un adecuado control de la trasmisién comunitaria.

Con fecha 13 de octubre de 2020 se ha dictado propuesta de la Direccion
General de Centros Educativos e Infraestructuras en la que se sefiala que debido
al descenso de las tasas de incidencia de COVID-19 observada en el municipio
de Lorca con valores menores de 50/100000 de media diaria, procede el
levantamiento de la medida vigente en el municipio de Lorca, pudiendo iniciarse
la actividad lectiva presencial en todo el término municipal

El articulo 16.1 del Estatuto de Autonomia para la Regidon de Murcia, atribuye
a la Comunidad Auténoma de Murcia la competencia de desarrollo legislativo y
ejecucion de la ensenanza en toda su extensidn, niveles y grados, modalidades
y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucién
y leyes organicas que conforme al apartado 1 del articulo 81 de la misma lo
desarrollen, sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado el nimero 30 del
apartado 1 del articulo 149 y de la alta inspeccién para su cumplimiento y garantia.

En el articulo 7 del Decreto del Presidente n.° 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacion de la Administracion Regional, se dispone que la Consejeria de Educacion
y Cultura es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del
Consejo de Gobierno en las siguientes materias: educacion reglada no universitaria en
todos sus niveles; cultura y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

NPE: A-151020-5576



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 239 Jueves, 15 de octubre de 2020 Pagina 23524

Por todo lo anterior, visto informe de 13 de octubre de 2020 elaborado
por el Servicio de Epidemiologia, a propuesta de la Direccién General de
Centros Educativos e Infraestructuras y en uso de las facultades que me
confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion
y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Regiéon de Murcia y de
las competencias atribuidas a esta Consejeria por el articulo 7 del Decreto del
Presidente n® 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de la Administracion
Regional, modificado por el Decreto 44/2019, de 3 de septiembre de 2019, de
reorganizacion de la Administracién Regional,

Dispongo:
Primero. Inicio de la actividad lectiva presencial del alumnado en
todo el término municipal de Lorca.

Iniciar la actividad lectiva presencial del alumnado en todos los centros y etapas,
ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria incluidos en el
articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacidn, pertenecientes
a todo el término municipal de Lorca.

Segundo. Publicacion y efectos.

La presente Orden surtira efectos el mismo dia de su publicacion en el Boletin Oficial
de la Regidn de Murcia.

Murcia, 14 de octubre de 2020.—La Consejera de Educacién y Cultura, Maria Esperanza
Moreno Reventds.

NPE: A-151020-5576 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7911/2020	Decreto-Ley n.º 10/2020, de 8 de octubre, por el que se establecen medidas de lucha contra la ocupación de las viviendas en la Región de Murcia y se modifica la Ley 2/2012, de 11 de mayo, y el Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por e
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	7844/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-941/2020) de 9 de octubre, por la que se modifica la Resolución (R-899/2020) de 1 de octubre (BORM. 6-10-2020), por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de diez plazas de la
	7843/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-943/2020) de 9 de octubre, por la que se modifica la resolución (R-898/2020) de 1 de octubre (BORM 6-10-2020), por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la E
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7856/2020	Decreto n.º 106/2020, de 8 de octubre, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica San Antonio, de Murcia, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2020-2
	7858/2020	Decreto n.º 107/2020, de 8 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Católica San Antonio de Murcia (UCAM), destinada al desarrollo del programa ERASMUS en e
	7857/2020	Decreto n.º 108/2020, de 8 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades Públicas de la Región de Murcia, destinada al desarrollo del programa ERASMUS en el c
	7859/2020	Decreto n.º 109/2020, de 8 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Reales Academias y Academias Científicas o Culturales de la Región de Murcia para financiar su func
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	7602/2020	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a do
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7260/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Exiom Planta III, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción del proyecto básico de 
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	7553/2020	Resolución de 2 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2020 suscri
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7917/2020	Convocatoria de la Orden de 11 octubre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se aprueban las BBRR de las ayudas a Guías de Turismo y Pymes, Micropymes y Autónomos con actividad de turismo activo, agencia de viajes, 
	Consejería de Educación y Cultura
	7921/2020	Orden de 14 de octubre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se inicia la actividad lectiva presencial en todo el término municipal de Lorca.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7557/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Salud
	7978/2020	Orden de 14 de octubre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención del rebrote de COVID-19 aparecido en los municipios de Abanilla y Fortuna.
	7979/2020	Orden de 14 de octubre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la vigencia de las Órdenes de 11, 15 y 28 de septiembre de 2020, por las que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contenci
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7330/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Proyecto de L.A.M.T. 20 KV interconexión L\ “La Matanza” con L\ “Limonar”, en el término m
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7759/2020	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cañada Real de Los Serranos”, “Cordel del Pozuelo o de Andalucía” y “Ramal del Co
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7558/2020	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral, por la que se somete a información pública el “Estudio de viabilidad económico financiero de la concesión del puerto deportivo de Águilas”. Expte. PCP 364/2020.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7586/2020	Despido/ceses en general 872/2018.
	7587/2020	Despido/ceses en general 182/2020.
	7588/2020	Despido/ceses en general 290/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7554/2020	Procedimiento ordinario 810/2019.
	7555/2020	Despido/ceses en general 191/2020.
	7556/2020	Despido/ceses en general 163/2020.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	7509/2020	Procedimiento ordinario 48/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Yecla
	7528/2020	Divorcio contencioso 368/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	7156/2020	Bases reguladoras para la provisión en propiedad mediante el sistema de oposición por turno libre, de tres plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Abarán mediante oposición libre.
	Águilas
	7525/2020	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil de Águilas.
	Alhama de Murcia
	7194/2020	Aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interno del Centro de Día para Personas Mayores de Alhama de Murcia.
	Campos del Río
	7550/2020	Aprobación del padrón de suministro de agua potable y saneamiento cuarto bimestre 2020.
	7598/2020	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Campos del Río por el que se aprueba inicialmente el Presupuesto Municipal para el ejercicio 2020.
	7600/2020	Acuerdo del Pleno de fecha 2 de abril de 2020 del Ayuntamiento de Campos el Río, por el que se aprueba definitivamente la ordenanza municipal que regula la Administración Electrónica. (Expte. 906/2019).
	Cehegín
	7364/2020	Bases del concurso-oposición para la provisión en propiedad de una plaza de una plaza de Técnico de Administración General del Excmo. Ayuntamiento de Cehegín.
	7597/2020	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de bebidas alcohólicas, así como su consumo en espacios y vías públicas.
	Jumilla
	7477/2020	Aprobación definitiva de la lista de admitidos y excluidos del proceso selectivo de 11 plazas de Agentes de Policía Local.
	Las Torres de Cotillas
	7527/2020	Aprobación inicial del Reglamento de Acceso y Servicios Públicos en la Biblioteca Municipal Rosa Contreras del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	7580/2020	Aprobación definitiva del proyecto de expropiación por el procedimiento de tasación conjunta de los terrenos necesarios para ejecución del Sistema General Viario SG-V7 tramos 1-5 del P.G.M.O. de Lorca relativo al tramo III del vial de evacuación
	Mazarrón
	7596/2020	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2020.
	Molina de Segura
	7668/2020	Corrección de error. Bases específicas de convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de veinticuatro plazas de Auxiliar de Administración General del Ayuntamiento de Molina, en el marco del Proceso de Extraordinario de Es
	7705/2020	Corrección de error del procedimiento de convocatoria para desempeñar temporalmente y en comisión de servicio el puesto de Director/a de Bienestar Social.
	Murcia
	7581/2020	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas, del segundo semestre de 2020.
	7582/2020	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de vehículos del ejercicio 2020.
	7583/2020	Padrón de la tasa por aprovechamiento de la vía pública con mercadillos semanales en Murcia y pedanías, del segundo cuatrimestre de 2020.
	7584/2020	Padrón de tasas por prestación del servicio de puestos y casetas en mercados de pedanías y Murcia, por aprovechamiento especial de la vía pública con quioscos en Murcia y pedanías, y por aprovechamiento de terrenos de uso público con vallas y an
	Ricote
	7492/2020	Creación de bolsa de empleo de Administrativo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	7741/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos al Presupuesto del Consorcio de 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-14T22:15:10+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



